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Motto:

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna.

Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je

všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou

emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair
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ÚVOD

Řekne-li se autismus, snad většina lidí si vybaví člověka „podivína“ žijícího ve

svém vlastním světě. Avšak autismus má řadu podob. Lidé s tímto postižením jsou si velmi

podobní, nikoli však stejní a zároveň i velmi odlišní. Téma bakalářské práce „Život dětí

s autismem v ústavní a domácí péči„ jsem si vybrala z vlastního zájmu o tuto

problematiku. Ke zvolení tématu mi inspirovalo několik dokumentů o autismu. Po pár

shlédnutých dokumentech na toto téma jsem se rozhodla hlouběji proniknout do oblasti

problematiky dětí s poruchou autistického spektra.

Život dětí s autismem a i jejich rodin se mi jeví jako velmi náročný. Rodiče bývají

prvními osobami, které si povšimnou, že s jejich dítětem není něco v pořádku. Proto

vyhledávají odborníky, od kterých očekávají co největší pomoc. Sdělením diagnózy začíná

nejen pro rodiče, ale i pro jejich dítě celoživotní boj s autismem. Stojí též před velkým

rozhodnutím. Zvládnou se postarat o své takto postižené dítě sami? Nebo jej umístí do

zařízení, která jejich dítěti poskytne celodenní péči? Každá rodina se v této situaci zachová

jinak. Poruchy autistického spektra ovlivňují nejen fungování člověka v mnoha oblastech,

ale narušují celý chod rodiny. Záleží jen na rodičích, jak se s touto vzniklou situací

vyrovnají. Zda budou bojovat, shánět odbornou pomoc nebo dítě „odevzdají“ do rukou

odborníků v ústavním zařízení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole teoretické části jsem popsala autismus

z historického hlediska, představila nejvýznamnější osobnosti, které se touto

problematickou zaobírali. Dále jsem do první kapitoly uvedla rozdělení pervazivních

vývojových poruch, specifika spočívající s tzv. triádou poškození, přehled diagnostických

metod a možné intervence pro osoby s PAS. Druhá kapitola charakterizuje rodinu dítěte

s PAS, pojednává o vlivu autismu na jednotlivé členy rodiny, o reakcích rodičů na sdělení

diagnózy a také jsou zde uvedeny postoje rodiny ztěžující adaptaci. Ve třetí kapitole jsem

popsala správný přístup zdravotnického personálu a zásady správné komunikace s osobami

s PAS, ale i s jejich rodinou. Dále je v této kapitole popsán sociální systém, zákon o

sociálních službách, domovy pro osoby s PAS a jejich činnost. Závěr třetí kapitoly

pojednává o svépomocných skupinách pro osoby s PAS. Poslední kapitola teoretické části

je věnována potřebám a jejich uspokojování.

Praktická část bakalářské práce má výzkumný charakter a týká se života dětí

s autismem v ústavní a domácí péči. Hlavním cílem práce je zjistit způsoby uspokojování
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potřeb dítěte s autismem vyrůstajícím v domácím prostředí a v ústavním zařízení.

Předmětem mého zájmu je tedy zjistit, jakým způsobem jsou uspokojovány potřeby

fyziologické, kulturní, citové a bezpečí a jistoty u dětí s autismem v jednotlivém prostředí

– tj. v prostředí domácím a v ústavním zařízení. Pro zpracování výzkumné části jsem

zvolila kvalitativní výzkum, konkrétně techniku polostrukturovaného rozhovoru s rodiči a

osobami pečujícími o dítě s tímto postižením. Získané odpovědi osob starajících se o děti

s PAS jsou doplněny krátkou kazuistikou dětí s autismem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Pojetí autismu z historického hlediska

Lidé s autismem žijí mezi námi již po mnoho století. V dřívějších dobách

přitahovali tito lidé pozornost především svým nápadných a zvláštním chováním. Způsob

jednání s těmito lidmi byl odrazem aktuální doby, ve které žili. Například v Hippokratově

době byly děti, které by dnes byly považovány za autistické, označovány jako svaté děti.

Naopak ve středověku je považovali za posedlé ďáblem a nejrůznějším způsobem se

snažili z dítěte ďábla vymítit (Thorová, 2006).

Jako první se o autismu zmínil v roce 1911 švýcarský psychiatr Eugen Bleuler.

Výraz autismus použil k pojmenování symptomů, které pozoroval u pacientů se

schizofrenií. Další osobností, která se zabývala autismem, byl Leo Kanner. Ten si jako

první povšiml projevů nepřiměřeného chování u dětí. Neobvyklé projevy pojímal jako

symptomy specifické poruchy, kterou nazval časný dětský autismus. Pro výběr názvu byl

inspirován řeckým slovem „autos,“ které v překladu znamená sám. Názvem chtěl vyjádřit

svoji domněnku, že děti s autismem žijí ve svém vlastním světě, o svět kolem sebe se

nezajímají, jsou osamělé, neschopné lásky i přátelství. Leo Kanner se zprvu domníval, že

autismus je porucha vrozená, tedy způsobena geneticky. Ovšem později svoji domněnku

změnil a zaměřil se na zkoumání charakteristik rodičů dětí s autismem. Rodiče autistických

dětí popsal jako sobecké, zaměřené pouze na sebe a své problémy. Podezříval je také z

toho, že se k dítěti chovají jako k předmětu. Zaměřil se však hlavně na matky, které

popisoval jako emočně chladné, odtažité ženy. Nazýval je též „matka-lednička“ (Thorová,

K., 2006; Hrdlička, M., Komárek, V., 2004).

Syndrom velmi podobný dětskému autismu popsal roku 1944 vídeňský pediatr

Hans Asperger. Avšak na rozdíl od Lea Kannera, popisoval Hans Asperger jedince

s vysokým intelektem, zvláštnostmi v komunikaci i přes bohatě rozvinutou řeč, motorickou

neobratností a omezenými zájmy. Obdivuhodné je, že Hans Asperger práci Lea Kannera

neznal, a přesto termín autismus použil. Tento syndrom získal v 80. letech 20. století název

po svém objeviteli – Aspergerův syndrom (Thorová, 2006; Linhartová, 2012).
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Mnoho odborníků se také zajímalo o příčinu autismu. Existovalo mnoho teorií,

které se snažili příčinu autismu objasnit. Psychoanalytici vycházeli z teorie, že jádrem

problémů jsou zážitky z raného dětství a vinu za vznik autismu přikládali rodičům,

zejména matkám. Ovšem behavioristé se na rozdíl od psychoanalytiků zaměřovali na

problémové chování. Toto chování považovali za takové, které je možné odnaučit či

přeučit. Vycházeli z úsudku, že poskytování odměn za chování vhodné a tresty za chování

nevhodné, trvale změní chování požadovaným směrem. V 80. a 90. letech se objevují další

dvě teorie snažící se vysvětlit příčinu autismu. První, tzv. kognitivní teorie tvrdí, že

porucha sociální interakce je důsledkem poruchy myšlení. Naopak druhá, tzv. emoční

teorie pojímá poruchu sociální interakce jako neschopnost zapojit se do ní. Nakonec

dochází k interakci obou teorií. Kolem 90. let existovala ještě tzv. „teorie střevní“. Tato

teorie udává spojitost mezi chronickými gastrointestinálními problémy a autismem. Dle

této teorie vzniká autismus tak, že toxiny, které vznikají při zánětech střev, přecházejí do

krve a poškozují mozek. Ovšem nikdy se tato teorie nepotvrdila. V současnosti je autismus

pojímán jako důsledek geneticky podmíněných změn. Autismus je tedy poruchou

vrozenou, která vzniká na neurobiologickém základě (Thorová, 2006; Linhartová, 2012).

1.2 Poruchy autistického spektra

Autismus je starší a zkrácený název pro skupinu poruch, které jsou dnes častěji

označovány jako poruchy autistického spektra (dále PAS). PAS jsou řazeny dle

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) mezi pervazivní vývojové poruchy a patří mezi

nejzávažnější poruchy dětského mentálního vývoje. „Slovo pervazivní znamená

všepronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech“


[…]


způsobem jsou uspokojovány jednotlivé oblasti potřeb v rodinné a ústavní péči. Náhled na

tuto problematiku jsem získala prostřednictvím uskutečněného výzkumného šetření,

s jehož výsledky jsem spokojená. Mohu tedy konstatovat, že stanovený cíl práce byl

splněn.
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Příloha č. 1 – Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: TRACHTOVÁ, Eva a kol. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 2. vyd.

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2008. 185 s.

ISBN 80-7013-324-4.

Příloha č. 2 – Práva hospitalizovaných dětí

1. Děti mají být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují

nemůže být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním

docházení.

2. Děti v nemocnici mají právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci.

Tam, kde je to možné, by se mělo rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby

s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě mohli podílet, měli by

rodiče být plně informováni o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na

něm.

3. Děti a/nebo jejich rodiče mají právo na informace v takové podobě, jaká odpovídá

jejich věku a chápání. Mají mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých

potřebách s personálem.

4. Děti a/nebo jejich rodiče mají mít právo poučeně se podílet na veškerém

rozhodování ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě má být

chráněno před všemi zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné, a před

zbytečnými úkony, podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo emocionálního

rozrušení.

5. S dětmi se má zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno

jejich soukromí.

6. Dětem se má dostávat péče náležitě školeným personálem, který si je plně vědom

fyzických i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své

věci.

8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich

vývojovým potřebám a požadavkům a aby zároveň vyhovovalo bezpečnostním

pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobené jejich

věku a zdravotnímu stavu.

Zdroj: Práva hospitalizovaných dětí. [online]. Praha: MPSV, 2005 [cit. 2013-03-14].

Dostupné z http://www.mpsv.cz/cs/839
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Příloha č. 3 – Listina práv lidí s autismem

1. Právo lidí s autismem žít v mezích svého potenciálu co nejsamostatnější a

nejplnohodnotnější život.

2. Právo lidí s autismem na dostupnou, nestrannou a přesnou klinickou diagnózu a

lékařský posudek.

3. Právo lidí s autismem na dostupné a přiměřené vzdělání.

4. Právo lidí s autismem (a jejich zástupců) na účast v každém rozhodování, které

ovlivní jejich budoucnost. Přání jednotlivce je vždy nutné v co největší možné míře

zjišťovat a respektovat.

5. Právo lidí s autismem na dostupné a vhodné bydlení.

6. Právo lidí s autismem na pomůcky, asistenci a podpůrné služby nutné k tomu, aby

mohli vést plně produktivní, důstojný a nezávislý život.

7. Právo lidí s autismem na příjem či výplatu, které dostačují k opatření oblečení,

dostatku jídla, přiměřeného ubytování a dalších životních nutností.

8. Právo lidí s autismem se v co největší možné míře účastnit rozvoje a řízení služeb

poskytovaných pro jejich pocit pohody.

9. Právo lidí s autismem na vhodnou péči o jejich fyzické, mentální a duchovní

zdraví, a na vhodné poradenství. To zahrnuje poskytnutí vhodné léčby a medikace,

podávané v zájmu jednotlivce a při všech ochranných opatřeních.

10. Právo lidí s autismem na smysluplné zaměstnání a pracovní nácvik.

11. Právo lidí s autismem na dostupnou dopravu a svobodu pohybu.

12. Právo lidí s autismem těšit se z kultury, zábavy, rekreace a sportu, a aktivně na nich

participovat.

13. Právo lidí s autismem na využití všech zařízení, služeb a aktivit komunity rovným

dílem.

14. Právo lidí s autismem na sexuální a jiné vztahy včetně manželství, vztahy bez

vykořisťování a nátlaku.

15. Právo lidí s autismem (a jejich zástupců) na právní zastoupení a asistenci a na plnou

ochranu svých zákonných práv.

16. Právo lidí s autismem na bezpečí před strachem z neoprávněné internace na

psychiatrických klinikách či v jiných restriktivních institucích, či před

vyhrožováním touto internací.

17. Právo lidí s autismem na bezpečí před hrubým fyzickým zacházením nebo

opomíjením.

18. Právo lidí s autismem na bezpečí před zneužíváním léků nebo jejich nesprávném

použití.

19. Právo lidí s autismem (a jejich zástupců) na přístup ke všem informacím

nacházejících se v jejich osobních, lékařských, psychologických, psychiatrických a

školních záznamech.

Zdroj: APLA. Práva osob s autismem. [online]. Praha: Copyright © 2011. [cit. 2013-03-

10]. Dostupné z: http://www.apla.cz/prava-osob-s-autismem/obsah/stanoviska-apla/prava-

osob-s-autismem/listina-prav-lidi-s-autismem
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