Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. Zuzana Bartoňová*
Autor práce: *ELIŠKA BAUMRUKOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: *Život dětí s autismem v ústavní a domácí péči*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu dětí s diagnózou PAS a vzhledem ke své práci (poradce rodičů péči), považuji bakalářskou práci za užitečnou a přínosnou. Eliška k ní přistupovala nejen zodpovědně, svědomitě, také s viditelným zájmem o problematiku. Po celou dobu spolupráce byla aktivní - nápadála, věděla, co chce svoji práci sdělit. %

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

Podpis: *Z. Bartoňová*

K praktické aplikaci výsledků - zde se podle
mého návrhu projevila změna směru - Eliska
měla vybrat téma s určitým ^{prakticky} lépe aplikovaným
směrem.

K přiměřenosti citace literatury - podle mého
návrhu by více vlastních myšlenek přeci
prospělo - neméně tento způsob provedení
patří k bakalářskému typu studia.